
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, a mezzo della piattaforma telematica TuttoGare, 
dell’incarico professionale di supporto al RUP per l’espletamento delle procedure relative alla 
progettazione esecutiva, all’affidamento ed esecuzione dei lavori per la “Ricostruzione 
dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza” 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE  

− con determinazione n. 758 del 21 dicembre 2022 si è proceduto all’impegno, sul bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria, della somma complessiva pari a euro 2.959.154,40 
(duemilioninovecentocinquantanovemilacentocinquantaquattro/40) IVA inclusa, per l’intervento 
di ‘Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza della sede del 
Consiglio regionale della Calabria’; 

− con dispositivo prot. n. 2305 del 31 gennaio 2023 è stato nominato quale RUP l’arch. Elisabetta 
Schiava, funzionario titolare di posizione organizzativa presso il Settore Tecnico, in possesso 
della qualificazione professionale necessaria per lo svolgimento dell’incarico, ed è stato istituito 
un gruppo di lavoro per l’esecuzione degli adempimenti tecnici e amministrativi inerenti 
all’intervento de quo; 

− con determinazione n. 187 del 6 marzo 2023, è stato indetto un concorso di progettazione, a 
procedura aperta in unico grado, in forma anonima e modalità telematica, ai sensi dell'art 152 
del d.lgs. 50/2016, finalizzato all’acquisizione di un progetto con livello di approfondimento pari a 
quello di un "Progetto di fattibilità tecnica ed economica”, con la conseguente individuazione del 
soggetto vincitore a cui affidare, ai sensi dell’art. 152, comma 5, del d.lgs. 50/2016, con 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, la progettazione definitiva ed 
esecutiva; 

PRESO ATTO CHE 

− con determinazione n. 432 del 17 luglio 2023 è stata approvata, ai sensi dell’art. 33, comma 1, 
d.lgs.50/2016, la proposta di aggiudicazione per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica per la realizzazione della ‘Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di 
pertinenza della sede del Consiglio regionale della Calabria’, formulata dal RUP (giusta nota n. 
3502 del 17 luglio 2023), in favore dello Studio SPERI società di Ingegneria S.r.l. con sede 
legale in Roma Lungotevere delle Navi 19 - C.F. 08177840587 e P.IVA 01980341000, 
individuato quale primo classificato; 

− con nota prot. n. 15575 del 4 agosto 2023 il concorrente primo classificato ha comunicato che la 
società è stata trasformata in S.p.A. e, pertanto, la nuova denominazione è Speri Società di 
Ingegneria e Architettura S.p.A.; 

− con determinazione n. 551 del 25 settembre 2023, all’esito della verifica dei requisiti di ordine 
generale e speciale, è stata disposta l’aggiudicazione efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
d.lgs. 50/2016, al concorrente primo classificato Speri Società di Ingegneria e Architettura S.p.A. 
con sede legale in Roma Lungotevere delle Navi 19 - C.F. 08177840587 e P. IVA 01980341000, 
della redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la realizzazione ‘Ricostruzione 
dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza della sede del Consiglio regionale della 
Calabria’; 

− con determinazione. n. 626 del 31 ottobre 2023, ai sensi dell’art. 6.1 del disciplinare di concorso 
di progettazione, si è proceduto all’affidamento al concorrente primo classificato Speri Società di 
Ingegneria e Architettura S.p.A. con sede legale in Roma Lungotevere delle Navi 19 - C.F. 
08177840587 e P.IVA 01980341000, ai sensi degli artt. 63, comma 4 e 152, comma 5 d.lgs. 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 609|31/10/2024 - Determinazione



50/2016, della redazione della progettazione definitiva ed esecutiva per la realizzazione della 
ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di pertinenza della sede del Consiglio 
regionale della Calabria;  

− la predetta determinazione n. 626 del 31 ottobre 2023, è stata modificata con successiva 
determinazione n. 759 del 18 dicembre 2023 applicando alla fattispecie de qua il nuovo Codice 
degli appalti di cui al d.lgs. 36/2023 e affidando all’operatore economico primo classificato del 
concorso di progettazione, Speri Società di Ingegneria e Architettura S.p.A. con sede legale in 
Roma Lungotevere delle Navi 19 - C.F. 08177840587 e P.IVA 01980341000, in luogo delle 
redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, l’incarico di integrare il progetto di fattibilità 
tecnico-economica (PFTE) in modo che lo stesso contenga tutti gli elementi stabiliti nella 
sezione II dell’allegato I.7 al d.lgs. 36/203, nonché la redazione del progetto esecutivo secondo 
quanto stabilito nella sezione III dell’allegato I.7 al d.lgs. 36/2023; 

− con la medesima determinazione n. 759 del 18 dicembre 2023 ha disposto di non variare 
l’importo dei corrispettivi previsti con la determinazione n. 626 del 31 ottobre 2023, al fine di 
garantire il rispetto dei principi di buona fede e di tutela dell'affidamento di cui all’art. 5 del d.lgs. 
36/2023; 

CONSIDERATO CHE 

− per la ridistribuzione dei carichi di lavoro all’interno del Settore Tecnico, con dispositivo prot. 
19487 del 2 ottobre 2024, il Dirigente ha proceduto a sostituire l’arch. Elisabetta Schiava, 
nominando, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, l’arch. Vincenzo Sorrenti, dell’Area dei 
Funzionarie dell’Elevata Qualificazione in servizio presso il Settore Tecnico, in possesso della 
qualificazione professionale necessaria per lo svolgimento dell’incarico, di responsabile unico 
del progetto (RUP) per i lavori di ‘Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e delle aree di 
pertinenza’, mantenendo gli incarichi già attribuiti con dispositivo prot. n. 2305 del 31 gennaio 
2023, relativamente ai componenti del gruppo di lavoro; 

− con doc. int. n. 4991 del 7 ottobre 2024 il RUP arch. Vincenzo Sorrenti ha chiesto, data la 
complessità della procedura de qua che richiede valutazioni e competenze altamente 
specialistiche, di riorganizzare il gruppo di lavoro anche attraverso il ricorso a figure 
specializzate nella gestione delle procedure di appalti di lavori pubblici per importi superiori alla 
soglia comunitaria, in possesso di comprovate esperienze maturate nell’ambito delle attività per 
come previsto all’Allegato I.2 art. 4 comma 1 lettera c del Codice degli Appalti d.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO dell’esito negativo della procedura di interpello interno, giusta ricognizione doc. int. n. 
5007 del 7 ottobre 2024 e della conseguente necessità di affidare ad un professionista esterno 
l'incarico in oggetto; 
RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 che dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la 
decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
DATO ATTO CHE  
- l’importo complessivo dei lavori relativi all’intervento de quo, suddivisi nelle categorie indicate 

nella seguente tabella e identificate secondo i codici "ID-Opere" di cui al D.M. 17 giugno 2016, è 
stimato in euro 8.258.700,00: 

 

Categoria 
ID. 

opere 
Descrizione 

Comples

sità 

<<G>> 

Valore opera 

<<V>> euro 

EDILIZIA E.13 Auditorium 1,20 2.891.707,50 

EDILIZIA 
(Sistemazion

e aree 
esterne) 

E.17 

Verde ed opere di arredo urbano 
improntate a grande semplicità, 
pertinenziali agli edifici ed alla 
viabilità. 

0,65 848.700,00 



STRUTTURE S.03 
Strutture o parti di strutture in 
cemento armato 

0,95 1.899.742,50 

IMPIANTI IA.01 

Impianti per l'approvvigionamento, 
la preparazione e la distribuzione 
di acqua nell'interno di edifici o per 
scopi industriali - Impianti sanitari 
- Impianti di fognatura domestica 
od industriale ed opere relative al 
trattamento delle acque di rifiuto - 
Reti di distribuzione di combustibili 
liquidi o gassosi - Impianti per la 
distribuzione dell’aria compressa. 

0,75 269.100,00 

IMPIANTI IA.02 

Impianti di riscaldamento - 
Impianto di raffrescamento, 
climatizzazione, trattamento 
dell’aria - Impianti meccanici di 
distribuzione fluidi - Impianto 
solare termico 

0,85 1.407.600,00 

IMPIANTI IA.03 

Impianti elettrici in genere, 
impianti di illuminazione, 
telefonici, di rivelazione incendi, 
fotovoltaici, a corredo di edifici e 
costruzioni di importanza corrente. 

1,15 941.850,00 

 TOTALE OPERA  8.258.700,00 

 
 

- il corrispettivo professionale di cui all’allegata parcella, determinato sulla scorta del suddetto 
importo dei lavori, ai sensi dell’allegato I.13 del d.lgs. n. 36/2023 e del D.M. 17 giugno 2016, 
risulta pari a euro 45.161,10 (quarantacinquemilacentosessantuno/10), al netto di oneri 
previdenziali ed IVA, da corrispondere al professionista per lo svolgimento dell’incarico di 
assistenza al RUP; 

- il suddetto corrispettivo è inferiore all’1 per cento dell’importo posto a base di gara, come 
disposto dall’art. 15, comma 6, d.lgs. 36/2023; 

- non vi sono costi della sicurezza relativamente all’attività di progettazione, considerato che il 
servizio è di natura intellettuale e che non vi sono rischi da interferenze ai sensi del D. lgs. 
81/2008 e ss.mm.ii. e, pertanto, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

- trattandosi di servizi di importo inferiore a euro 140.000,00, è possibile procedere all’affidamento 
degli stessi mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  

- le prestazioni oggetto del presente provvedimento non rivestono un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 
quanto non risultano di potenziale rilevanza per operatori di più Paesi; 



- considerata l’unicità del servizio, ai sensi dell’art. 58, comma 2, d.lgs. n. 36/2023 non è possibile 
la suddivisione in lotti; 

RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023 che dispongono che, nell’affidamento degli appalti e 
delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e 
dell’accesso al mercato;  
CONSIDERATO CHE:  
- ai sensi dell’art. 25, comma 2, d.lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento 
e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo 
decreto;  

- questa Amministrazione si è dotata della piattaforma “TuttoGare”, acquistata giusta 
determinazione del Settore Provveditorato Economato e Contratti n. 91 del 6 febbraio 2023, che 
risulta certificata secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del d.lgs. n. 36/2023; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali 
e speciali previsti dal medesimo codice”; 

- con determinazione n. 314 dell’11 giugno 2024, a seguito di avviso pubblico, è stato approvato 
l’elenco aperto degli operatori economici per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea mediante affidamento diretto o procedura 
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettere b) ed e) del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n.36; 

DATO ATTO CHE  il RUP arch. Vincenzo Sorrenti 
- ha individuato, tra i professionisti iscritti nel suddetto elenco nella categoria “Supporto al RUP per 

esecuzione appalti pubblici” lo studio Fusinato di Fusinato Antonio, che ha vasta esperienza 
nell’attività di supporto al RUP, come risulta dal curriculum professionale allegato all’istanza di 
iscrizione all’elenco de quo; 

- ha predisposto, con la collaborazione del gruppo di lavoro, la documentazione amministrativa da 
allegare alla richiesta di offerta e lo schema di lettera commerciale che regolerà il successivo 
rapporto contrattuale; 

RITENUTO di fare ricorso alla piattaforma TuttoGare per procedere all’affidamento diretto de quo; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio 
del Consiglio regionale della Calabria 2024-2026; 
VALUTATA, per i motivi descritti, la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di 
immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, nel testo vigente con ss.mm.ii.; 
VISTI: 
- il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
- il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 
novembre 2023; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato e integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 



- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito 
allo scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico;  

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato,  

− di approvare la stima del corrispettivo professionale di cui all’allegata parcella, determinato sulla 
scorta del suddetto importo dei lavori, ai sensi dell’allegato I.13 del d.lgs. n. 36/2023 e del D.M. 
17 giugno 2016, pari a euro 45.161,10 (quarantacinquemilacentosessantuno/10) oltre oneri 
previdenziali ed IVA, da corrispondere al professionista per lo svolgimento dell’incarico di 
assistenza al RUP; 

− di approvare, altresì, la documentazione amministrativa da allegare alla richiesta di offerta e lo 
schema di lettera commerciale che regolerà il successivo rapporto contrattuale, che si allega al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

− di indire la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) e dell’art. 15, 
comma 6, d.lgs. n. 36/2023, sulla piattaforma certificata TuttoGare dell’Incarico professionale di 
supporto al RUP per l’espletamento delle procedure relative alla progettazione esecutiva, 
all’affidamento e all’esecuzione dei lavori per la “Ricostruzione dell’Auditorium Nicola Calipari e 
delle aree di pertinenza”; 

− di dare atto che con determinazione n. 758 del 21 dicembre 2022 si è proceduto all’impegno, sul 
bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, della somma complessiva di euro 2.959.154,40 
(duemilioninovecentocinquantanovemilacentocinquantaquattro/40) IVA inclusa, imputata sulla 
Missione 01 Programma 06 Titolo 02 Macro 202 Capitolo U53409 - P.D.C. 2.02.01.09.019 del 
bilancio del Consiglio regionale 2022-2024, relativo all’intervento di Ricostruzione dell’Auditorium 
Nicola Calipari e delle aree di pertinenza; 

− di far gravare sul bilancio del Consiglio regionale 2024-2026, la somma complessiva di euro 
57.300,40 (cinquantasettemilatrecento/40) IVA al 22% e Cassa di previdenza inclusi, che trova la 
necessaria copertura finanziaria nella somma già impegnata con determinazione n. 758 del 21 
dicembre 2022, quale importo totale del corrispettivo professionale, determinato ai sensi 
dell’allegato I.13 del d.lgs.36/2023 e del D.M. 17 giugno 2016; 

− di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e 
ss.mm.ii.; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente;  

− di trasmettere copia del presente provvedimento:  

• al Dirigente dell’Area Gestione; 

• al Direttore Generale;  

• al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  

• al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza.  

− di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul B.U. della Regione Calabria.  
 
Il RUP 

arch. Vincenzo Sorrenti 
IL DIRIGENTE 

arch. Gianmarco Plastino 


		2024-11-06T10:23:50+0000
	Gianmarco Plastino




